
  
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 140 DEL 31/08/2023      IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO  

1  

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH)  

  
   

  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

  

N. 140 del 31/08/2023  

  
  

  

OGGETTO: Diga di ponte Chiauci sul Trigno – Opere di completamento - Lotto 12 – Studio di messa in 
sicurezza delle opere a valle – Definizione dell’assetto idraulico - CUP: I47B16000340001 – D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., art. 113, comma 4 – Fondo innovazione tecnologica – Acquisto PC Desktop - Affidamento diretto 
mediante ODA sul MePA (art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016) 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
  

  

VISTI 

− la Deliberazione CIPE n. 14 del 08/03/2013 recante "Fondo per lo sviluppo e la coesione attuazione 
dell'art. 16 - comma 2 del D.L. n. 95/2012 (riduzione di spesa per le regioni a statuto ordinario) e 
disposizioni per la disciplina del funzionamento del Fondo;  

− la L. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) con la quale sono state definite le nuove procedure per la 
programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020;  

− la Deliberazione del Comitato Interministeriale di Programmazione Economica CIPE n. 10 del 28 gennaio 
2015 con la quale sono stati definiti i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei 
per il periodo di programmazione 2014-2020 ed il relativo monitoraggio; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 229 del 19/04/2016 avente ad oggetto: Masterplan ABRUZZO – 
Patti per il Sud. Approvazione di strategie di interventi operativi verificati su base progettuale per lo 
sviluppo e la crescita della Regione Abruzzo. Approvazione della elaborazione definitiva del Masterplan 
Abruzzo; 

− il Patto sottoscritto in data 17 maggio 2016, in L’Aquila, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Presidenza della Regione Abruzzo con il quale sono stati definiti gli accordi per l’attuazione degli interventi 
prioritari e sono state individuate le aree di intervento strategiche per il territorio; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 402 del 25/06/2016 avente ad oggetto: Masterplan Abruzzo – 
Individuazione dei Soggetti attuatori dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo” ed individuazione del 
Responsabile Unico per l’attuazione del Masterplan, nonché di altri soggetti necessari per la verifica, il 
controllo ed il monitoraggio del Patto; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 544 del 25/08/2016 avente ad oggetto: Masterplan ABRUZZO. 
Atto ricognitivo definitivo Masterplan Abruzzo - Patto per il Sud; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 693 del 05/11/2016 avente ad oggetto: Delibera di Giunta 
Regionale n. 402 del 25.06.2016 recante “Masterplan ABRUZZO – Individuazione dei Soggetti Attuatori 
dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo” ed individuazione del Responsabile Unico per l’Attuazione del 
Masterplan, nonché altri soggetti necessari per la verifica, il controllo ed il monitoraggio del Patto”. Atto 
di Indirizzo, Direttive e approvazione convenzione attuativa; 

DATO ATTO CHE in data 19.06.2017 è stato sottoscritto tra la Regione Abruzzo - Servizio Politiche di 
rafforzamento della competitività in agricoltura – e il Consorzio di Bonifica Sud l’Atto di convenzione per 

  

  



  
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 140 DEL 31/08/2023      IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO  

2  

l’affidamento in concessione per l’attuazione degli investimenti del MASTERPLAN per l’Abruzzo (delibera CIPE 
n.26/2016 fondo sviluppo e coesione 2014-2020: piano per il mezzogiorno. assegnazione risorse)” in relazione 
all’intervento di “COMPLETAMENTO DEI LAVORI DELLA DIGA DI CHIAUCI sull’area territoriale Vasto, San 
Salvo, Chiauci e Trigno (intervento sul Comune di Chiauci - IS) - importo di € 15.000.000,00, interamente 
finanziato con la Delibera CIPE N. 26/2016”, del 19.07.2017; 

ATTESO CHE con l’Atto innanzi menzionato è stata assentita al Consorzio di Bonifica Sud, per il successivo 
trasferimento delle risorse occorrenti, la concessione per la realizzazione dell’intervento denominato: 
“COMPLETAMENTO DEI LAVORI DELLA DIGA DI CHIAUCI”, che prevede il completamento mediante cinque 
distinti interventi dei lavori della Diga di Chiauci, tra i quali è ricompreso il Lotto 12 – Opere di completamento 
– 1° intervento – Studio di messa in sicurezza delle opere a valle – Definizione dell’assetto idraulico asta del 
fiume Trigno – CUP I47B16000340001” per la spesa complessiva di € 3.202.000,00; 

RICHIAMATA la determinazione direttoriale n. 104 del 30.06.2023 con la quale è stata aggiudicata la 
fornitura in favore della Ditta DELL S.p.A., con sede in via G. Spadolini, 5, Milano, PIVA 12289830155, di n. 
10  Personal computer – desktop , modello OptiPlex 7400 All-in-One, ad un prezzo di 7.930,00,oltre IVA, per 
totale € 9.674,60, - riferimento procedura  Nr. 320861 - CIG ZAB39DBB26; 

VISTA la fattura n. 1403268768R del 10/08/2023, acquisita al prot. cons. n. 2874 del 29/08/2023 tramessa 
dalla ditta DELL  S.p.A. per l’importo totale pari ad € 9.674,60; 

DATO ATTO CHE la fornitura è stata regolarmente eseguita presso la sede consortile; 

PRESO ATTO CHE 
− è stato acquisito presso il sito dell’ANAC il CIG Z403BBB9C6, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della 

legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
− è stata acquisita la regolarità contributiva della predetta Ditta, protocollo INPS_36260751, con scadenza 

validità al 30.09.2023, in atti d’ufficio; 

VISTA la delibera commissariale n. 9 del 11.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
esercizio finanziario 2023; 

PRESO ATTO che la spesa trova copertura economica nel quadro economico dei lavori: “Diga di Ponte 
Chiauci sul fiume Trigno – Opere di completamento - Lotto 12 – Studio di messa in sicurezza delle opere a 
valle – Definizione dell’assetto idraulico - CUP: I47B16000340001 e risulta impegnata sul capitolo di spesa  n. 
81/13 “Difese spondali Trigno. Delibera CIPE 26/2016” del Bilancio di Previsione 2023; 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore;   

VISTA la Delibera Commissariale n. 10 del 19.04.2023, recante “Statuto del Consorzio di Bonifica Sud - Art. 
26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la quale è stato assegnato 
al Direttore Generale un budget finanziario necessario all’adozione dei provvedimenti di gestione attuativi per 
l’annualità 2023; 

VISTA la delibera commissariale n. 28 del 10/08/2023 con la quale è stata approvata la prima variazione al 

bilancio di Previsione relativo all’anno Finanziario 2023; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”;  
 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di disporre la liquidazione in favore della Ditta DELL S.p.A., con sede in via G. Spadolini, 5, Milano, PIVA 
12289830155, della fattura . 1403268768R del 10/08/2023 dell’importo di €  9.674,60, di cui € 1.744,60 



  
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 140 DEL 31/08/2023      IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO  

3  

per IVA, relativa alla fornitura di n. 10  Personal computer – desktop , modello OptiPlex 7400 All-in-One, 
ad un prezzo di, - riferimento procedura  Nr. 320861 - CIG ZAB39DBB26 - CUP: I47B16000340001; 

3. di autorizzare il pagamento della predetta fattura sul c/c avente codice IBAN 
IT36W0356601600000116529041, indicando sul mandato di pagamento il CIG: Z403BBB9C6, il CUP: 
I47B16000340001, la Fattura nr.: 1403268768 ed il Codice cliente: IT6300816609; 

4. di dare atto che la somma complessiva di € 9.674,60 risulta impegnata in favore della ditta DELL S.p.A.., 
sul capitolo di spesa  n. 81/13 “Difese spondali Trigno. Delibera CIPE 26/2016” del Bilancio di Previsione 
2023; 

5. di dare altresì atto che la spesa di € 9.674,60 trova copertura nel quadro economico dei lavori: “Diga di 
Ponte Chiauci sul fiume Trigno – Opere di completamento - Lotto 12 – Studio di messa in sicurezza delle 
opere a valle – Definizione dell’assetto idraulico - CUP: I47B16000340001” approvato con deliberazione 
commissariale n. 531 del 19.12.2019, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione alla voce 
“Incentivi”; 

6. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.  

  
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Ing. Tommaso Valerio 

 firmato digitalmente   



  
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 140 DEL 31/08/2023      IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO  

4  

 

  
  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 

 

 

 

 


		2023-08-31T11:02:27+0000
	VALERIO TOMMASO




